ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 О проекте закона Республики Татарстан № 1-7

«О внесении изменений в статьи 15 и 17 Закона
Республики Татарстан «О местном    самоуправле-
нии в Республике Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении измене-
ний в статьи 15 и 17 Закона Республики Татарстан «О местном самоуправле-
нии  в Республике Татарстан», внесенный депутатом Государственного Сове-
та Республики Татарстан  А.Г. Хабибуллиным, Комитет по  государственно-
му строительству  и  местному самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 1-7 «О внесении
изменений в статьи 15 и 17 Закона Республики Татарстан «О местном само-
управлении в Республике Татарстан» и рекомендовать Государственному
Совету   Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного
Совета Республики Татарстан по данному вопросу председателю Комитета по
государственному строительству и местному самоуправлению

А.Г. Хабибуллину.

Председатель Комитета

                                       А.Г. Хабибуллин

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 15 и 17 Закона Республики Татарстан

«О местном самоуправлении в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи
15 и 17 Закона Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике
Татарстан» не потребует дополнительного финансирования из бюджета Республики
Татарстан.

Проект

Вносится депутатом

Государственного Совета
Республики Татарстан

А.Г. Хабибуллиным

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статьи 15 и 17 Закона Республики Татарстан

«О местном самоуправлении в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ
«О местном самоуправлении в Республике Татарстан» (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 2004, № 7 (II часть); 2005, № 2, № 4 (I часть),
№ 6 (II часть), № 11; 2006, № 4, № 7 (I часть); 2007, № 7 (I часть), № 8; 2008, № 1;
2009, № 1, № 12 (I часть); 2010, № 7 (II часть), № 12 (II часть); 2011, № 3, № 11
(I часть); 2012, № 7 (I часть), № 11 (I часть); 2013, № 3, № 7, № 12 (I часть); 2014,
№ 5, № 11 (VI часть); 2015, № 7 (I часть), № 11 (I часть); 2016, № 3, № 5, № 6
(I часть), № 9 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017,
№ 1 (часть I), № 27 (часть I), № 55 (часть I), № 76 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 22
(часть I), № 54 (часть I), № 78 (часть I), № 92 (часть I); 2019, № 19 (часть I); 2020,
№ 1 (часть I), № 4 (часть I), № 37 (часть I), № 57 (часть I), № 77 (часть I); 2021, № 1
(часть I), № 29 (часть I), № 36 (часть I), № 57 (часть I), № 77 (часть I), № 93 (часть I);
2022, № 17 (часть I), № 24 (часть I); 2023, № 3 (часть I), № 27 (часть I), № 73
(часть I), № 81 (часть I), № 92 (часть I), № 95 (часть I); 2024, № 18 (часть I); № 47

(часть I), № 56 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 15:

а) часть 1 дополнить пунктом 42 следующего содержания:
«42) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане

в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном
подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

б) часть 3 дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане

в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном
подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

2) часть 1 статьи 17 дополнить пунктом 46 следующего содержания:

«46) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане
в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном
подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

        Глава (Раис)
Республики Татарстан

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в связи с принятием закона Республики

Татарстан «О внесении изменений в статьи 15 и 17 Закона Республики
Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи
15 и 17 Закона Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике
Татарстан» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения
или принятия законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан.

Пояснительная записка
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 15 и 17 Закона Республики Татарстан
«О местном самоуправлении в Республике Татарстан»

Законопроект направлен на приведение отдельных положений Закона
Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном
самоуправлении в Республике Татарстан» в соответствие с изменениями
федерального законодательства.

Так, 2 августа 2024 года вступил в силу Федеральный закон от 22 июля
2024 года № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального
закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации».

Данным Федеральным законом вопрос осуществления учета личных
подсобных хозяйств в похозяйственных книгах отнесен к вопросам местного
значения поселений и городских округов.

В связи с этим законопроектом предусмотрено внесение аналогичных
изменений в Закон Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ
«О местном самоуправлении в Республике Татарстан».

____________________________

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан  «О внесении изменений в статьи 15 и 17 Закона Республики Татарстан

«О местном самоуправлении в Республике Татарстан»

Действующая редакция Закона Рес-
публики Татарстан «О местном
самоуправлении в Республике

Татарстан»

Предлагаемые изменения
Редакция с учетом

предлагаемых изменений

Статья 15. Вопросы местного
значения городского, сельского
поселения

1. К вопросам местного значения
городского поселения относятся:

часть 1 статьи 15 дополнить пунк-
том 42 следующего содержания:

«42) осуществление учета лич-
ных подсобных хозяйств, которые
ведут граждане в соответствии с
Федеральным законом от 7 июля
2003 года № 112-ФЗ «О личном под-
собном хозяйстве», в похозяйствен-
ных книгах.»;

Статья 15. Вопросы местного значе-
ния городского, сельского поселения

1. К вопросам местного значения го-
родского поселения относятся:

…

42) осуществление учета личных
подсобных хозяйств, которые ведут
граждане в соответствии с Федераль-
ным законом от 7 июля 2003 года
№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяй-
стве», в похозяйственных книгах.

Статья 15. Вопросы местного
значения городского, сельского
поселения

…

3. К вопросам местного значе-
ния сельского поселения относятся:

часть 3 статьи 15 дополнить пунк-
том 21 следующего содержания:

«21) осуществление учета лич-
ных подсобных хозяйств, которые
ведут граждане в соответствии с
Федеральным законом от 7 июля
2003 года № 112-ФЗ «О личном под-
собном хозяйстве», в похозяйствен-
ных книгах.»;

Статья 15. Вопросы местного значе-
ния городского, сельского поселения

…

3. К вопросам местного значения сель-
ского поселения относятся:

…

21) осуществление учета личных
подсобных хозяйств, которые ведут
граждане в соответствии с Федераль-

2

ным законом от 7 июля 2003 года №
112-ФЗ «О личном подсобном хозяйст-
ве», в похозяйственных книгах.

Статья 17. Вопросы местного
значения городского округа

1. К вопросам местного значения
городского округа относятся:

…

часть 1 статьи 17 дополнить пунк-
том 46 следующего содержания:

«46) осуществление учета лич-
ных подсобных хозяйств, которые
ведут граждане в соответствии с
Федеральным законом от 7 июля
2003 года № 112-ФЗ «О личном под-
собном хозяйстве», в похозяйствен-
ных книгах.».

Статья 17. Вопросы местного значе-
ния городского округа

1. К вопросам местного значения го-
родского округа относятся:

…

46) осуществление учета личных
подсобных хозяйств, которые ведут
граждане в соответствии с Федераль-
ным законом от 7 июля 2003 года №
112-ФЗ «О личном подсобном хозяйст-
ве», в похозяйственных книгах.